
COMUNE DI COSSOINE
Provincia di Sassari

ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di gennaio alle ore 18:30, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle

proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei Signori componenti la Giunta Comunale di questo Comune:

   SASSU RAG. SABRINA

CUCCURU GIOVANNI ASSESSORE A

SENES MASSIMILIANO
SALVATORE

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SASSU RAG. SABRINA in qualità di SINDACO assistito dal

DOTT. SEGRETARIO COMUNALE CARTA GIANCARLO

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in

oggetto.

VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

P

Il Sindaco dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente iscritto all’ordine
del giorno,

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO P

MANCA ROSA MARIA

COPIA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  11   Del  16-01-20

Oggetto: Adozione dello schema del programma triennale dei lavori pubblici
2020/2022 e dell'elenco annuale 2020 ai sensi dell'art. 21 del D. Lgs. n.
50/2016



Premesso che

l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che�

le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo

stimato pari o superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei

documenti programmatori, in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione

economico finanziaria;

il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP)�

dell’ente, che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio

finanziario e predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della

programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. n. 118/2011;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e

dei trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n.

14/2018 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del

programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; Visto l’art. 5 del Decreto citato

dispone che:

l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco annuale dei lavori pubblici-

proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul profilo

committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30

giorni dalla sua pubblicazione;

lo schema in argomento venga approvato entro i successivi 30 giorni, a decorrere dal-

termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni in assenza di consultazioni;

nei casi in cui le amministrazioni non provvedano alla redazione del programma triennale-

dei lavori pubblici, per assenza di lavori, ne danno comunicazione sul profilo del committente nella

sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui

corrispondenti siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7 e 29 del codice.

Dato atto che ai sensi del comma 9 dell’art. 5 sopra citato, “I programmi triennali di lavori pubblici

sono modificabili nel corso dell'anno, previa apposita approvazione dell'organo competente, da

individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto

dall'articolo 21, comma 1, secondo periodo, del codice, qualora le modifiche riguardino:  a)

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 16-01-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI COSSOINE



omissisis, l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello

statale o regionale;

l'aggiunta di uno o piu' lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'internob)

del bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le

ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

Preso atto che per assenza previsioni di lavori pubblici sopra € 100.000,00 le schede del triennale

2020/2022 e dell’annuale 2020 non vengono redatte;

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione

espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi responsabili dei servizi; Accertata

la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento

Visti:

il D. Lgs. n. 50/2016;-

il D. Lgs. n. 267/2000;-

lo Statuto comunale;-

Con votazione unanime favorevole dei presenti

DELIBERA

di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022, dell’elenco annuale dei

lavori pubblici 2020 è negativo per l’assenza di previsione di opere pubbliche per gli anni di

riferimento;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 5, comma 8, del DM del MIT n. 14/2018, sarà data comunicazione

sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e sui corrispondenti siti informatici di cui agli articoli 21, comma 7

e 29 del codice, della mancata redazione del programma Opere Pubbliche 2020/2022, per assenza

di opere sopra € 100.00,00;

di dare altresì atto che, laddove, per sopravvenute disponibilità finanziarie si provvederà

all’aggiornamento del Piano Triennale Opere Pubbliche con l’inserimento dell’opera e ad

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 16-01-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI COSSOINE



adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui all'articolo 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del

codice.

Con separata ed unanime votazione favorevole dei presenti,

DELIBERA, INOLTRE,

data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
F.to  DOTT. CARTA GIANCARLO F.to SASSU RAG. SABRINA

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 16-01-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI COSSOINE



ai sensi dell’art. 49 del Dlgs. n. 267/2000 si ESPRIME Parere:

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile
F.to LUPINO GIANLUCA

Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile
F.to NURRA MARIA GRAZIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito Web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69)
Cossoine, li   21-01-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. CARTA GIANCARLO

___________________________________________________________________________
il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.11   del  16-01-20

Cossoine, li   21-01-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
DOTT. CARTA GIANCARLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 11 del 16-01-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI COSSOINE


